

Total No. of Questions : 9]

[Total Pages : 4

(2062)

9780

M.A. Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Principles & Theory of Public Administration)

Paper-II

(Semester-I)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks :

{ Regular : 80

{ Private : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 9 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

9780/1000/777/679

12 [P. T. O.

UNIT-I

(इकाई-1)

1. Define Public Administration. Differentiate between Public Administration and Private Administration. (16/20)

लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए। लोक प्रशासन और निजी प्रशासन के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. 'The Covid-19 has accelerated the online process.' In this context, discuss the rationale and significance of E-Governance in India. (16/20)

'कोविड-19 के दौरान ऑनलाईन प्रक्रिया की गतिशीलता बढ़ी है।' इस संदर्भ में ई-गवर्नेन्स की भारत में प्रासंगिकता और महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

UNIT-II

(इकाई-2)

3. Examine the elements of classical theories of organization. Are they relevant today? (16/20)

संगठन के शास्त्रीय सिद्धान्तों के तत्वों की विवेचना कीजिए। क्या वे आज भी प्रासंगिक हैं?

4. Critically examine the salient features of Weberian Model of Ideal Bureaucracy. (16/20)

नौकरशाही मॉडल की मुख्य विशेषताओं की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

UNIT-III

(इकाई-III)

5. Examine the organization's principles of Hierarchy and unity of command. (16/20)

संगठन के पद-सोपान एवं आदेश की एकता के सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

6. Define organization and discuss the features of formal and informal organization. (16/20)

संगठन को परिभाषित कीजिए तथा औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठन की विशेषताएँ बताइए।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

7. Discuss characteristics of Good Governance. (16/20)

सु-अभिशासन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8. How Parliament exercises control over Administration? (16/20)

प्रशासन पर संसद किस प्रकार नियंत्रण करती है?

UNIT-V

(इकाई-V)

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

9. Define and discuss the following. Answer in 150 words each :

निम्नलिखित को परिभाषित एवं उनका वर्णन कीजिए। प्रत्येक उत्तर 150 शब्दों में दीजिए :

(i) New Public Management.

नवीन लोक प्रबंधन।

(ii) New Public Administration.

नवीन लोक प्रशासन।

(iii) Behavioural Approach of Public Administration.

लोक प्रशासन की व्यवहारवादी उपागम।

(iv) Public Choice Approach.

लोक चुनाव उपागम।

(v) Span of Control.

नियंत्रण का क्षेत्र।

(vi) Authority and Responsibility.

सत्ता एवं उत्तरदायित्व।

(vii) Leadership.

नेतृत्व।

(viii) Citizen-Administration Trust.

(16/20)

नागरिक-प्रशासन विश्वास।